
COMUNE DI VIALFRE’ 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Vicolo Don Vercellis 2 – 10090 Vialfrè (TO) 
Tel. 0125/739101  - Fax. 0125/640354 

e-mail: info@comune.vialfre.to.it 
pec: vialfre@postemailcertificata.it 

Codice Fiscale 84003850017  -  Partita Iva 04376950012 

 
 

Decreto  del 01.07.2022 
 

IL VICE SINDACO 
 

CONSIDERATO che per una corretta attuazione del dettato normativo è necessario individuare, 
nell’ambito della dotazione organica, i Responsabili degli Uffici e dei Servizi a cui compete, ai 
sensi della legge 15.05.1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267, del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, del Decreto Legislativo 
27.10.2009, n. 150 e del vigente Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi, l’attività di gestione funzionale, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo, correlandole ad una conseguente 
assunzione di responsabilità dirigenziale, amministrativa e contabile per l’attività posta in essere; 
 
VISTO l’art. 53, comma 23, della Legge 23.12.2000, n. 388, come modificato dall’art. 29, comma 
4, della Legge 28.12.2001, n. 448, che prevede per gli Enti Locali con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti, anche al fine di operare un contenimento della spesa, la possibilità di adottare 
disposizioni regolamentari organizzative, anche in deroga alle disposizioni citate, con l’attribuzione 
ai componenti dell’Organo Esecutivo della responsabilità degli Uffici e dei Servizi e dei poteri di 
adottare atti anche di natura tecnico-gestionale; 
 
VISTO l’art. 8, comma 6, del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli 
Uffici e dei Servizi, che, riprendendo la disposizione legislativa prima citata, prevede la possibilità 
per i componenti della Giunta Comunale di ottenere, con provvedimento del Sindaco o suo Vice, la 
responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale; 
 
RAVVISATA l’opportunità, pertanto, di individuare in un componente della Giunta Comunale il 
responsabile a cui compete, ai sensi delle citate disposizioni, l’attività di gestione funzionale, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di atti che impegnino l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo, correlandole ad una conseguente assunzione di responsabilità dirigenziale, 
amministrativa e contabile per l’attività posta in essere; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter affidare tale incarico al Sindaco di questo Comune, arch. 
GIANOGLIO VERCELLINO Pietro, le funzioni gestionali relative all’Area Tecnica; 
 
EVIDENZIATO che tale provvedimento comporta anche un contenimento della spesa, in quanto 
non vengono corrisposte indennità aggiuntive; 
 
 
 
 



 
DECRETA 

 
1) Di individuare, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge 23.12.2000, n. 388 come modificato 
dall’art. 29, comma 4, della Legge 28.12.2001, n. 448, e dell’art. 8, comma 6, del Regolamento 
comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, a partire dalla data del 01 luglio 
2022 a tutto il 30 giugno 2023, quale Responsabile dell’Area Tecnica, con poteri di adottare atti 
anche di natura tecnico-gestionale, il Sindaco arch. GIANOGLIO VERCELLINO Pietro. 
 
 
Vialfrè, 01.07.2022 
 

               IL VICE SINDACO 
         BERNO Giovanni Maurizio 

                                                                                    
  
  
 

 


